UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE HUMANIDADES
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ATA DA 38ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Aos vinte e sete dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte, o Colegiado do Programa de1
Pós-Graduação em Educação – PPGEd/UAEd, reuniu-se ordinariamente, com início às oito2
horas e trinta minutos da manhã, na sala online (acesso via3
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/dorivaldo-alves-salustiano), sob a presidência do4
professor Dorivaldo Alves Salustiano (Presidente do Colegiado PPGEd). Estiveram5
presentes os seguintes membros do Colegiado: Niédja Maria Ferreira de Lima (Vice-6
coordenadora do Programa), Andréia Ferreira da Silva (Representante da Linha 1), Letícia7
Cassiano Pinheiro (representante dos técnicos administrativos), Jonas da Silva Rodrigues8
(representante dos discentes), e Samara Kelly Macedo de Azevedo (representante dos9
técnicos administrativos suplente). O presidente da mesa, Dorivaldo Alves Salustiano,10
observando a existência de quórum, iniciou a reunião com a leitura da pauta, prosseguindo11
com as deliberações. 1. APROVAÇÃO DA PAUTA: Em votação, o presidente do Colegiado12
professor Dorivaldo Alves Salustiano sugeriu o acréscimo do item 3.3 como ponto de pauta:13
Aprovação do Ad referendum proferido pelo Coordenador do PPGEd no processo de14
agendamento de qualificação do mestrando: Jonas da Silva Rodrigues, após ajustes, a pauta15
foi aprovada por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 2. INFORMES: 3.1. O16
professor Dorivaldo informou que está sendo agendada a reunião com a nova Coordenação da17
UAEd, e que também será marcada uma Reunião do PPGEd com antiga e nova Coordenação18
do mestrado. 3. ORDEM DO DIA. 3.1 Aprovação das Atas das: 09ª e 14ª Reuniões19
Extraordinárias. O professor Dorivaldo Alves Salustiano e a professora Niédja Maria20
Ferreira de Lima iniciaram a ordem do dia, com a análise das Atas da 09ª e 14ª Reuniões21
Extraordinárias, postas em discussão, as Atas foram aprovadas por unanimidade, com 0422
(quatro) votos a favor. 3.2 Aprovação das Atas das: 19ª, 20ª, 21ª, 23ª,24ª, 25ª, 26ª e 27ª23
Reuniões Ordinárias. O professor Dorivaldo Alves Salustiano e a professora Niédja Maria24
Ferreira de Lima iniciaram a análise das Atas 19ª, 20ª, 21ª, 23ª,24ª, 25ª, 26ª e 27ª Reuniões25
Ordinárias, postas em discussão, sugeriu-se o acréscimo nas Atas de detalhes referentes as26
bancas de defesa de dissertação, após ajuste, as Atas foram aprovadas por unanimidade,27
com 04 (quatro) votos a favor. 3.3 Aprovação do Ad referendum banca de qualificação de28
Jonas da Silva Rodrigues, o professor Dorivaldo Alves Salustiano apresentou seu Ad29
referendum aprovando o agendamento da banca de qualificação de mestrado de Jonas da Silva30
Rodrigues, banca composta por: Profa. Dra. Andréia Ferreira da Silva (Orientadora/31
Presidente); Profa. Dra. Melânia Mendonça Rodrigues (Membro interno); Profa. Dra. Ângela32
Cristina Alves Albino (Membro externo); Prof. Dr. Luiz de Sousa Júnior (Membro externo);33
Prof. Dr. Antônio Lisboa Leitão de Souza (Suplente interno); Prof. Dr. Assis Souza de Moura34
(Suplente externo). Dissertação intitulada: “PRÊMIO ESCOLA DE VALOR NA REDE35
ESTADUAL DE ENSINO DA PARAÍBA: CONCEPÇÕES DE GESTÃO E DO36
TRABALHO DO GESTOR ESCOLAR (2012-2019)”, a ser qualificada no dia 30 de37
outubro de 2020, às 15h, na Sala de conferencia38
Web: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/dorivaldo-alves-salustiano, o Ad referendum do39
Coordenador foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. A reunião se40
encerrou às 11h00min. Eu, LETÍCIA CASSIANO PINHEIRO, Assistente em41
Administração do Programa de Pós-Graduação em Educação, Matrícula SIAPE 2372149,42

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/dorivaldo-alves-salustiano
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/dorivaldo-alves-salustiano

redigi a presente ata, a qual lida e aprovada, recebe as assinaturas dos membros presentes na43
ocasião de sua aprovação. Campina Grande, 02 de março de 2021.44
Nº MEMBROS ASSINATURAS

1.
Dorivaldo Alves Salustiano

(Coordenador do Programa)

2.
Niédja Maria Ferreira de Lima

(Vice-coordenadora do Programa)

3.
Andréia Ferreira da Silva

(Representante da linha 1)

4.
Roziane Marinho Ribeiro

(Representante da linha 2)

5.
Dyanne Déborah Silva da Costa Freitas

(Representante dos técnicos administrativos)

6.

Letícia Cassiano Pinheiro

(Representante dos técnicos administrativos-
Suplente)

7.
Jonas da Silva Rodrigues

(Representante dos alunos)

8.
Mayara Raynne Vera de S. Goes

(Representante dos alunos – Suplente)